
 

 

 

 

 

 

 

 

             V tomto čísle nájdete 

      Rozhovor s pani učiteľkou Hlinkovou 

          Vianoce v lese          Vyhodnotenie 1. polroka 

     Všetkovedko                            Básnici zo 4. A 

             Žolík                 Tajnička               

Zažili sme            Lyžiarsky výcvik 

        Športové úspechy 

2. čislo 

2013/2014 



 

 

13.-16. 1. Interaktívne vyučovanie pre deti z materských škôl 

14.-31. 1. Plavecký výcvik – žiaci 3. a 4. ročníka 

15. 1. Projekt polície Správaj sa normálne – žiaci 5. ročníka 

27. 1. Predmanželská výchova – beseda so psychologičkou – žiačky    

9. C a D 

28. 1. Deň otvorených dverí 

3. 2. Zápis žiakov do prvého ročníka 

3. – 7. 2 Lyžiarsky výcvik vo Vyšnej Boci 

7. 2. Predmanželská výchova – beseda so psychologičkou – žiačky 9. 

A a B 

13. a 25. 2. Projekt polície Správaj sa normálne – žiaci 5. ročníka 

 

 

 

 
Čo myslíte? Darilo sa nám? Posúďte sami. 

Z celkového počtu 638 žiakov prospelo 

611 žiakov /95,7%/, neprospelo 26 žiakov 

/4,07%/. Z jedného predmetu neprospelo 

11 žiakov, z dvoch predmetov 10 žiakov, 

z troch a viac predmetov 5 žiakov. 

Priemer do 1,5, a teda prospelo 

s vyznamenaním 248 žiakov /38,87%/, 

171 žiakov /%/ prospelo veľmi dobre s priemerom do 2,0 a prospelo 

191 žiakov /29,93%/. 

Bolo udelených 23 pokarhaní triednym učiteľom, 20 pokarhaní 

riaditeľom školy, na 2. stupeň zníženú známku zo správania mali 5 

žiaci, na 3. stupeň 2 žiaci a štvorku mal jeden žiak. Spolu sme 

vymeškali 22 643 hodín, priemerne na žiaka je to 35,6. Z toho bolo 

198 hodín neospravedlnených /0,31 hod. na žiaka/.            Redakcia 

 

 

 



 
 

Čím ste chceli byť, keď ste 

boli malá? Lekárkou – pracovať 

na chirurgii. Táto práca ma veľmi 

fascinovala, žiaľ, nepodarilo sa mi 

tento sen splniť. 

Aké sú vaše záľuby? Hlavne 

môj 5-ročný syn, ktorý mi vypĺňa 

všetok môj voľný čas. Cez zimu 

sa chodievame lyžovať, cez leto 

hlavne plávať. Väčšinou leto 

strávime na chate. 

Máte nejaké domáce 

zvieratko? Áno.  Máme psíka – francúzskeho  buldočka, ktorého 

nám na Vianoce priniesol Ježiško. 

Čo ste robievali, keď ste boli malá ? Venovali ste sa 

nejakému športu? Hrávala som basketbal . V 5. triede som nastúpila 

do športovej triedy  na III. ZŠ. S. Chalupku.  Vďaka tomuto športu  

som veľa cestovala  a spoznávala nové  krajiny – napr. Severná 

Kórea, USA , Portugalsko... Žiaľ, vážne zranenie ukončilo moju 

kariéru. 

Čo by ste chceli do budúcnosti ? Zdravie pre moju rodinu. 

Cestujete rada? Akú krajinu by ste chceli navštíviť? Veľmi 

rada cestujem. Mojím veľkým snom je navštíviť Kubu. Zaujíma ma 

krajina, zvyky a kultúra ... 

Aké je vaše obľúbené jedlo? Cestoviny, ryby a pečené kura. 

Aký je váš obľúbený film a obľúbená kniha? Na čítanie nemám 

dosť času. Čo sa týka filmov, rada si pozriem akékoľvek novinky, so 

svojím synom si pozriem aj najnovšie rozprávky. 

Ktoré domáce práce máte rada a ktoré nie? Nenávidím 

žehlenie, ale ostatné domáce práce mám rada, keďže pri nich sa 

dokážem odreagovať od všetkých starostí. 

                                   Za rozhovor ďakuje Dario Golubović, 6A 

 



 
 

V školskom kole som bola prvá, čo 

znamenalo, že postupujem do 

obvodného kola. To sa konalo 

v Základnej škole na Malonecpalskej 

ulici v Prievidzi. Boli sme rozdelení 

do dvoch kategórií podľa veku. 

V staršej kategórii bolo asi 30 

žiakov. Najprv bol test. Pozostával 

zo slovnej zásoby a čítania 

s porozumením. Zdal sa mi ľahší ako 

ten, čo sme písali v školskom kole. 

Vdruhej časti sme rozprávali príbeh 

podľa obrázka a konverzovali 

s niektorým zo žiakov na určitú 

tému. Nebolo to také náročné, ako som si myslela. Na vyhodnotenie 

sme nečakali dlho. Na prvých troch miestach sa umiestnili súťažiaci, 

ktorí boli v anglických táboroch alebo často cestujú do zahraničia. Ja 

som sa umiestnila na piatom mieste. Porota nám zablahoželala 

a dostali sme diplomy.                                         Nina Vaneková, 9. A 

 

 

 
18. decembra 2013 sme sa stretli na súťaži 

Šaliansky Maťko, čo je súťaž v prednese 

povesti. A ako to dopadlo? 

Víťazkou II. kategórie sa stala 

Nina Kostrová z 5.C a víťazom 

III. kategórie Jagub Bagin zo 

7.B triedy. Obaja víťazi nás 

reprezentovali v okresnom kole. 

Jakub sa umiestnil na 3. mieste. Blahoželáme! 

        Katarína Lojová, 7.B 
 



 
Už od začiatku školského roku sme sa na to tešili. Na deň, kedy 

odídeme na lyžiarsky. Všetkých 36 sa nás stretlo pred školou spolu 

s pánom učiteľom Mečiarom a Priehodom. Všetci sme boli plní 

neopísateľných pocitov. Deviataci a ôsmaci vedeli, čo ich čaká, no 

my sme sa báli. Ale pocit očakávania bol silnejší. Túžili sme tam už 

byť. Keď sme dorazili do Vyšnej Boce, reakcie boli rôzne. Dve a pol 

hodiny sme čakali na vytúžené izby. Každé ráno sme mali dlhú 

a veľmi „potrebnú“ rozcvičku, ktorou nás moril pán učiteľ Priehoda. 

Budíček sme mávali 7.00 a o 8.00 boli raňajky. Lyžovali sme od 9.00 

do 12.00 a dve hodiny poobede. Boli sme rozdelení do 3 skupín: 

snoubordisti (takzvané oceľové zadky), nelyžiari (začiatočníci) 

a všetci ostatní.  Na svahu sme sa vždy všetci vybláznili. Každý večer 

sme sa zabavili hrami, súťažami. Bolo nám fajn a určite si to 

zopakujeme.             

 

 

 
 

 

Foto: J.Píš   Text: Katarína Lojová a Michaela Vavrová, 7. B 

 



 

Naši žiaci sa od septembra do januára zúčastnili 37 rôznych 

športových súťaží. Väčšinou to boli doteraz obvodové alebo mestské 

kolá. Vo väčšine z nich sme mali popredné umiestnenia. Uvádzame 

len výsledky okresných kôl: stolný tenis žiačky aj žiaci - 3.miesto, 

basketbal mladší žiaci, mladšie žiačky aj starší žiaci -  1.miesto. 

 

 

   

Alebo súboj o najmúdrejšieho medzi  najbystrejšími. Aj 

tak sa dá nazvať súťaž,  na ktorej sa v decembri 2013 

opätovne stretlo 37 žiakov našej školy, aby si vyskúšali  

svoju všestrannosť, samostatnosť a logické myslenie  

v úlohách zo života. Po prvý raz v tomto roku mohli 

súťažiť aj druháci a veru aj naši ukázali, že sú veľmi 

šikovní a múdri. V rámci Slovenska 4. decembra  súťažilo  

3 050 druhákov  a v silnej konkurencii získali  2 krásne 8. miesta  

Emka Mečiarová z 2.A , Lukáš Mlynarčík z 2.C  a 14. miesto Nicolas 

Vrtiel  z 2.A  triedy. 

Tretiakov tohto roku bolo 2 822 a náš Denis Barnát  z 3.A triedy  

získal 27. miesto. Štvrtákov  súťažilo 2 707 a Matejkovi  

Melchiorymu  zo  4.A  sa opätovne  podarilo získať titul 

Všetkovedko a obsadiť 33. miesto.  

Nedali sa zahanbiť ani piataci, kde Adrián  Perniš  

z  5.A  obsadil v konkurencii 1 274  piatakov 

krásne 10. miesto.    

Blahoželáme nielen im, ale aj ostatným odvážnym 

všetkovedkovým učňom, ktorí sa nebáli popasovať 

so zaujímavými úlohami a ukázali, že sú múdre 

a šikovné deti.  

PaedDr. Alžbeta Pňačeková,  koordinátor súťaže                             

 



 
 

                                     
                                    Na  vysoký vrch ,               Zachránil ho hroch, 

                                    vyšplhal sa plch.                 čo mal veľa nôh. 

                                    Robil veľký rev,                 Potom prišiel mrož, 

                                    chcel ho zožrať lev.            priniesol si nôž.  

                                                                          Matej Melchiory  
 

 

 
Zajakavý zajačik, 

sprav nám malý zázračik. 

Navráť  čistú vodu 

človečiemu rodu.  

Aby všade naokolo, 

zas tak bolo, ako bol. 

Andrej Horák  
 

 

                                           

Leť, leť, vtáčik, leť, 

  len tak si neseď. 

Ani sa nehnevaj, 

radšej si zaspievaj.                              

Viktor Tvrdý  
 

 

 
Mišo smutný ako kamzík, 

po parku sa túla, 

na srdci ho páli mrázik,   

zase bola guľa.                              

 Petra Čičmancová  



                      

 

Bolo 12.12.2013.  

V tento magický dátum  sa pred očami divákov začal odvíjať príbeh 

našej vianočnej rozprávky, ktorú zahralo 199 detí. Začali ju scénickým 

tancom dievčatá stvárňujúce  zrod  lesa. V jeho  strede vyrástla vianočná 

jedlička, ktorú tancom a bielymi ozdobami skrášlili maličké vločky. Stretli  

sa pri nej zajačiky, veveričky, vtáčiky,  medvede, líšky ,  vĺčkovia i veselí 

snehuliaci.  Spevom , tancom a peknými veršami si pripomenuli  nielen 

čarovnú  vianočnú chvíľu ale  pritiahli  i zvieratká z Cirkusu  Svet . Tie po 

rusky, francúzsky, nemecky a anglicky zaspievali  o vianočnej jedličke. 

Nálada bola výborná, zvieratká sa bavili a spoločne si zahrali a zatancovali 

aj populárnu soku – soku.        

Ale každá rozprávka má svoj koniec. Našu však neukončil zvonec , 

ale veselá pesnička, na ktorú si deti nielen zatancovali ale aj zarepovali.  

A čo dodať nakoniec? Veľké poďakovanie všetkým , ktorí sa na 

príprave , realizácii, výzdobe a príprave kostýmov a rekvizít podieľali. 

Dospelákom i  deťom. Vďaka!! 

                                                               PaedDr. Pňačeková Alžbeta

      

 

 

 

  



 
 

Sledoval si Olympiádu  2014 v Soči? Čo 

ťa zaujalo? 

Sára, 6. B:. Najviac sa mi páčil hokej, ale 

zaujali ma aj ostatné športy. No hokej bol 

pre mňa najzaujímavejší. Olympijské hry 

boli veľmi zaujímavé 

Alexandra, 6. B: Sledovala som ich len 

krátko, lebo sa to nedalo pozerať. Nič sa mi 

nepáčilo, bolo to nudné a už ich nechcem nikdy pozerať. 

Barbora, 8. D: Palce som držala, samozrejme, našim hokejistom 

a našej najúspešnejšej biatlonistke Anastázii Kuzminovej. Nemusíme 

vyhrať, hlavné je zúčastniť sa. Keď to nevyšlo teraz, vyjde to 

nabudúce! 

Tereza, 6. B: Najviac sa mi páčil otvárací a záverečný ceremoniál. 

A že Nasťa vyhrala zlato.  

Ema, 6. B: Pozerala som ich s ocinom /donútil ma/. Nepáčilo sa mi 

nič. Pekne to tí hokejisti pokazili. 

 

 

Výherkyňou súťaže z minulého čísla je Paulína Sluková zo 7. C. 

Gratulujeme, cenu odovzdáme. 

 

Napíšte nám vylúštenú tajničku. Svoje odpovede s menom a triedou 

vhoďte do schránky Chalupkáčika pri vrátnici alebo odovzdajte pani 

učiteľke Gállovej alebo Mažáriovej. Na odpovede čakáme do  15. 

apríla 2014. 



 
Tu je pár úloh, ktoré žiaci riešili v súťaži múdrych hlavičiek Všetkovedko. 

Skúste, ako by ste obstáli vy. 

Druháci 

1. Peter videl v múzeu lebku mamuta. „Konečne si viem predstaviť jeho 

.....“ – písal otcovi. Ktoré slovomá byť miesto bodiek? 

a/ hlavu       b/ nohu       c/ chrbát        d/ chvost 

 

2. Lukášovi sa nechce písať dĺžne a mäkčene. Koľko chýb urobil v liste 

dedkovi? Nasa macka je leniva chytat mysi. Radsej spi pod pocitacom. 

    a/ 10        b/ 8        c/ 6         d/ 4 

 

3. Elenka strávila celé prázdniny u babky na vidieku. ktorú fotografiu tam 

nemohla urobiť? 

a/                                 b/                             c/                         d/ 

          
 

 

Štvrtáci 

 

1. Žiaci nacvičili predstavenie o Svätoplukovi. Majka bola rekvizitárka. Čo 

okrem koruny mala pripraviť? 

a/ zlaté jablko     b/ tri prúty     c/ mešec peňazí     d/ kríž 

 

2. Doktorka povedala Jožkovi, že je obézny. Poradila mu, že by sa to určite 

zmenilo, keby: a/ viac pozeral televízor    b/ viac cvičil 

c/ viac jedol     d/ viac sa vozil autom 

 

3. Patrik sa po futbale sťažoval, že ho bolí celé telo. Najviac 

však lopatka, píšťala, jabĺčko a sláčik. Ktorú boľavú časť tela 

si určite vymyslel? 

a/ sláčik        b/ lopatku        c/ píšťalu        d/ jabĺčko 

 

Správne odpovede nájdete na poslednej strane. 
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Autor : Martin Švec, 6.A 

 

   

       

Od tohto čísla prestáva platiť žolík číslo 1. Do  

vyjdenia ďalšieho čísla platí len žolík číslo 2. Môže  

vás oslobodiť od ústneho skúšania, ak nebolo 

vopred dohodnuté. Neplatí na písomné práce, 

päťminútovky a testy.  
                  

Všetkovedko – správne odpovede: druháci: 1 a, 2 a, 3 c, štvrtáci: 1 b, 

2b, 3 a . 

Chalupkáčik – časopis Základnej školy na Ulici Sama Chalupku 14  

v Prievidzi, založený v roku 2008, 6. ročník, vychádza trikrát do 

roka. 

Šéfredaktor : Lukáš Kasperkevič 

Predseda redakčnej rady:  Martin Švec 

Chalupkáčik č. 2 vyšiel v marci 2014 

č. 2 


